(1) Au cartulaire f° 181, on lit les sostres.
(2) Ici, 'Mutilation antérieureà larédactiondu cartulaire,puis-

que le passage retranché ne s'y trouve pas.
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et avenara vel facere librari, sive sit in abbatia,
sivenon. Item débet submonere et jusliciare vavas-
sores, équités et vavassorespeditesdeinsulaGemme-
ticensi, Yenville et Maisnilli, quolienscunque domi-
nus abbas vel ejus baillivus jusserint, et submoni-
tiones et justicias garanlire. Item débet emere
sellas, frena, cingulas et alia ornementa equorum
dominiabbatispervisionemcapellanisui, si domino
abbati placuerit. Item si archiepiscopus venerit
in abbatiam, vel cornes, vel episcopus, vel alius
nobilishomo, marescallusdébet servireadhonorent
domini sut, si abbas jusserit. Item marescallus
débet facere talliam cum fabrode ferraluris equo-
rum domini abbatis, si domino abbatiplacuerit. Et
sciendum est quod marescallus non potest accomo-
dare equum suum sine licentiadomini abbatis. Ipse
autem marescallus débet radere et tondere equos
domini abbatis. Et ut hec omnia supradicta robur
inposterumobtineant firmitatis,ego frater WMel-

mus, Dei permissione, dictusabbas Gemmeticensis,
et ejusdem loci conventus sigilla nostra presenti
scripto dignum duximus apponenda. Similiter ego
Ricardus, marescallus, et ego Johannes, presbiter,
filius ejus primogenitus et hères, presenti scripto
sigilla nostra dignum duximus apponenda. Aclum
anno Domini M0 IIe XXX0 II1I", mense maio.

4 sceaux ; l'un des quatre manque (1).

(1) F. de Jumièges.
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IV

NOTE CONCERNANTL ABOLITIONDU CHAMPARTA DAUBEUF,

EN LA VICOMTE DE PONT-DE-L'ARCHE.

« Comme procès fust meu ou espéré mouvoir
entre les religieux (de S.-Ouen de Rouen) et leurs
hommes de la baronnerye, terre et sieurie de Dau-
beuf la Champagne, des paroisses dudit lieu de
Daubeuf, Venon et Lignon, touchant les grandes
rentes qu'ils estoient tenus de faire, lesquelles
chargessont telles qu'il ensuit : c'est assavoir que, en
lad. par. de Daubeuf a 480 acresde terres, tenus et
subjectz en 24 aisnesses nommées aisnesses
vilaines tenuz de payer par les aisnez à Noël
11 s. 6 d., 45 seliers d'avoine à la petite mesure
rendus auport de Sayne, au port d'entre Crique-
beuf et Elbeuf; en 47 guellines ; 71 journées de
charue, le tiers au moys de septembre, le tiers au
moys de mars, et l'autre tiers au moys de may, et
pour chacune journée de charue doibt estre hère
(labouré) et herché demye acre de terre ; 23 jour-
nées et demye d'un homme à hercher à la saison des
bledz et autant à la saison des mars es coustures
dudit lieu de ladite baronnerye, touser 98 brebis
chacun an, et 24 hommes un jour pour scyer es
coustures,24 charrettes attelées d'un homme et d'un
cheval pour un jour à charier à la grange des
religieux les blés au mois d'aoust, du matin jusques
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à tierce, et porter le blé, qui est despencé au manoir
desditsreligieux,moudreau moulin de Houdouville
et rapporter la farine, et ayder à amener et lever
le mer-rien de la grange de ladite baronnerie, et, en
outre, 315 oeufs à Pasques, à Rouvoisons 23 s. 6 d.,
à la S.-Jean, 75 poussins, 470 gerbes de blé pour
arrière-champartage, et 70 boisseaux et demi de blé
à la petite mesure, sans les reliefs, 15es, faisances
et redevances accoustumées quine sont en rien com-
pris avec lesdites rentes, servages et redevances. »